
296ª feira | 06/Out/2023 - Edição nº 11509

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
4º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 0242020

CONTRATANTE: Sistema de Tecnologia e Monitoramento Ambiental do
Paraná-SIMEPAR, CONTRATADA: Andreia Ayumi Fantan Une, OBJETO: O
presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo de valor no presente contrato
de prestação de serviços. DO ACRÉSCIMO: O valor do acréscimo será de R$
7,43 por HH, o que corresponde a 22%, passando dos atuais R$ 33,81 para R$
41,24 HH, ASSINATURA: Sr. Cesar Augustus Assis Beneti – Diretor
Executivo.

108321/2023

Sociedades de Economia Mista

AGÊNCIA DE FOMENTO DO 
PARANÁ

EXTRATOS
RATIFICAÇÃO - O Diretor-Presidente da AGÊNCIA DE FOMENTO DO
PARANÁ S.A., considerando a regularidade dos processos, resolve
RATIFICAR a aquisição de bens e contratação de serviços realizados no
mês de SETEMBRO/2023 conforme discriminados a seguir, através de
Contratação/Compra Direta, nos termos do Artigo 34, inciso II do
Regulamento Interno de Licitações e Contratos.
Nº Ordem
de Forne-
cimento /
Contrato

Data Fornecedor - CNPJ
Valor -
R$

Objeto

50/2023 01/09/23
AGIS COMÉRCIO
DE PNEUS LTDA
09.017.107/0001-17

3.100,00

Substituição de
04 pneus e
válvulas de
segurança,
balanceamento e
alinhamento.

51/2023 06/09/23
HELLOGRAF

ARTES GRÁF. LTDA
85.057.529/0001-02

4.780,00
Impressão de
500 unidades de
livro capa.

52/2023 19/09/23

EB TRAINING
CAPACITAÇÃO

LTDA
50.164.115/0001-90

4.000,00

02 inscrições em
curso sobre
concursos
públicos.

53/2023 21/09/23

EVOLUX COM. DE
PRODUTOS PARA
TELECOM. LTDA
42.590.584/0001-42

4.285,00
30 unidades de
Headsets USB
para PC.

54/2023 28/09/23

W.M ALMEIDA IND.
E COMÉRCIO DO
VESTUÁRIO LTDA
82.352.394/0001-01

3.297,50
50 camisas polo
com bordado.

55/2023 28/09/23
GTX COMÉRCIO DE
BRINDES LTDA

15.304.204/0001-93
33.450,00

1000 unid. de
moleskine, 1000
unid. de caneta
de metal e 5000
unid. de caneta

plástica.

56/2023 28/09/23

CHAPEBRAZ IND. E
COMÉRCIO DE
CHAPÉUS LTDA
00.836.530/0001-74

5.227,50
150 unidades de
chapéu em juta
com bordado.

57/2023 28/09/23
GRÁFICA RADIAL

LTDA
81.709.495/0001-24

22.920,00

600 unidades de
caderno de 100
folhas com capa

dura.

58/2023 28/09/23

AQUECEBEM
COMÉRCIO DE
AQUECEDORES

LTDA
78.408.218/0001-77

2.950,00

Manutenções
corretivas e
preventivas de
aparelhos de ar
condicionado.

59/2023 29/09/23

JOSÉ GONÇALVES
LEITOLIS

81129718972
19.839.452/0001-90

450,00
Locação de 50
cadeiras para
evento.

60/2023 29/09/23
51.772.889 LEANIR
CIVIDINI FRANCO
51.772.889/0001-66

850,00

Serviço de
sonorização e
estrutura para
evento.

Credenciamento Fomento Paraná nº 01-19 – Primeiro Aditamento ao
Contrato de Prestação de Serviços de Correspondente nº 1145. Objeto:
Prestação de serviços de recepção e encaminhamento de propostas de
financiamento. Contratado: ESCRITÓRIO LANDIM - CONTABILIDADE
E SERVIÇOS LTDA. CNPJ nº 11.060.429/0001-90. Valor estimado: R$
50.000,00. Vigência: de 13.09.2023 até 13.09.2025.
Autorização: Heraldo Alves das Neves – Diretor-Presidente
(extrato372023.rtf).

108409/2023

COHAPAR

Extrato do Termo de Credenciamento nº 073/TECR/2023
Credenciamento nº 01/2023 – 1ª Publicação

PROTOCOLO: 20.952.159-8. PARTES: COHAPAR e CRZENGE
INCORPORADORA LTDA. OBJETO: A CREDENCIADA torna-se apta a
apresentar empreendimentos enquadrados pelo agente financeiro CAIXA no
âmbito do PMCMV, visando a disponibilização de UHs à COHAPAR - a
produzir ou em produção - para atendimento de famílias com renda mensal
bruta de até 04 SM nacionais, através do PCFPR. FUNDAMENTO: Lei nº
13.303/16 e RILC. AUTORIZAÇÃO: Ata de RD nº 061/2023, de
18/09/2023. VIGÊNCIA: 24 meses. ASSINATURA: 28/09/2023.

107985/2023

Extrato do Termo de Credenciamento nº 075/TECR/2023
Credenciamento nº 01/2023 – 1ª Publicação

PROTOCOLO: 20.973.264-5. PARTES: COHAPAR e V. MACHADO
LTDA. OBJETO: A CREDENCIADA torna-se apta a apresentar
empreendimentos enquadrados pelo agente financeiro CAIXA no âmbito do
PMCMV, visando a disponibilização de UHs à COHAPAR - a produzir ou em
produção - para atendimento de famílias com renda mensal bruta de até 04 SM
nacionais, através do PCFPR. FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/16 e RILC.
AUTORIZAÇÃO: Ata de RD nº 061/2023, de 18/09/2023. VIGÊNCIA: 24
meses. ASSINATURA: 29/09/2023.

108046/2023

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO PÚBLICA Nº 22/2023 – MDF
Processo nº: 20.624.513-1– Tipo: Menor Preço
Objeto: Registro de Preços para eventual e futura contratação de
empresa especializada para execução de ENSAIOS
LABORATORIAIS para o controle tecnológico de serviços de
pavimentação na obra do PAC Piraquara, localizada no Bairro
Guarituba, em PIRAQUARA-PR.
Modo de Disputa: Fechado – Forma: Eletrônico
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP
Recebimento das propostas até 09h00 – 07/11/2023
Abertura das propostas 09h30 – 07/11/2023

Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal.
Humberto de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Térreo - Departamento
de Licitação - Fone: 041-3312-5684 - Cristo Rei, Curitiba-PR - CEP:
82.530-195. Poderá ser baixado nos sites www.licitacoes-e.com.br e
www.cohapar.pr.gov.br.
Legislação: A licitação será processada de acordo com as disposições
da Lei nº 13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006, e Regulamento
Interno de Licitações e Contratos da COHAPAR.

Curitiba, datado e assinado na forma digital.
Jorge Luiz Lange
Diretor-Presidente

108267/2023

Termo de Apostilamento (2º) ao 6987/CONT/2021 – MDF 24/2020
PROTOCOLO: 20.991.362-3. PARTES: COHAPAR e PIZOLATO
Construtora e Incorporadora Ltda. OBJETO: Reajustar o valor da contratação,
a partir de Jan/23, mediante aplicação do INCC de 9,2807909211%, apurado
no período de Dez/21 a Dez/22, incidente sobre o saldo devedor do contrato de
R$ 4.764.082,33, em Dez/22, de acordo com a Nota Técnica nº 053/2023,
assinada em 06/09/2023, pelo DECT, (...). FUNDAMENTO: Cláusula Sétima
do contrato originário. VALOR: R$ 442.144,52. RECURSOS: Informação
Orçamentária nº 382/2023, de 18/09/2023. AUTORIZAÇÃO: Ata de RD nº
063/2023, de 25/09/2023. ASSINATURA: 04/10/2023.

108249/2023

Extrato do Termo de Credenciamento nº 080/TECR/2023
Credenciamento nº 01/2023 – 1ª Publicação

PROTOCOLO: 20.965.883-6. PARTES: COHAPAR e PIZOLATO
Construtora e Incorporadora Ltda. OBJETO: A CREDENCIADA torna-se
apta a apresentar empreendimentos enquadrados pelo agente financeiro
CAIXA no âmbito do PMCMV, visando a disponibilização de UHs à
COHAPAR - a produzir ou em produção - para atendimento de famílias com
renda mensal bruta de até 04 SM nacionais, através do PCFPR.
FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/16 e RILC. AUTORIZAÇÃO: Ata de RD
nº 063/2023, de 25/09/2023. VIGÊNCIA: 24 meses. ASSINATURA:
04/10/2023.

108447/2023

Extrato TA 1º ao Contrato nº 7057/CONT/2023 - LP 36/2022 MDFe 
PROTOCOLO: 20.868.995-9. PARTES: COHAPAR e VALDIR DE SOUZA 
BARROS LTDA. OBJETO: a) acrescer ao contrato originário o valor de 
5.236.09, referente aos serviços abaixo indicados (...) b) Prorrogar o prazo de 
execução por 01 mês, de 12/10/2023 a 12/11/2023 com prazo de vigência 
prorrogado para 12/01/2024. VALOR: AUTORIZAÇÃO: Ata de RD nº 
061/2023, de 18/09/2023. RECURSOS: Informação Orçamentária nº 
371/2023 e DADRP nº 260/2023. ASSINATURA: 05/10/2023. 

108508/2023


